
COMUNE DI FIUMICINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERAZIONE COPIA

 
n. 10 del 15-03-2021

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE
ENTRATE

 
L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di Marzo a partire dalle ore 10:10, in videoconferenza
sulla piattaforma Zoom, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori
Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in seconda convocazione
in seduta pubblica, in continuazione.
Presiede la seduta la SIG.RA ALESSANDRA VONA in qualità di Presidente del Consiglio. 
All' appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza

1 MONTINO ESTERINO Presente 14 GIUA VALENTINA Presente

2 ADDENTATO VALERIO Presente 15 MAGIONESI PAOLA Presente

3 BACCINI MARIO Presente 16 MEGNA RAFFAELE Presente

4 BONANNI BARBARA Presente 17 MELONI PIERPAOLA Presente

5 CALCATERRA STEFANO Presente 18 NARDOZI GIAMPAOLO Presente

6 CHIERCHIA MASSIMO Presente 19 PETRILLO ANGELO Presente

7 CORONAS ALESSIO Assente 20 PIETROSANTI EZIO Presente

8 COSTA STEFANO Presente 21 POGGIO FEDERICA Presente

9 COSTANZA WALTER Presente 22 SANNINO CIRO Presente

10 CUTOLO CLAUDIO Assente 23 SEVERINI ROBERTO Presente

11 D'INTINO VINCENZO Presente 24 VONA ALESSANDRA Presente

12 FERRERI MAURIZIO Presente 25 ZORZI FABIO Presente

13 FORTINI ARMANDO Presente    

  
PRESENTI: 23 - ASSENTI: 2

 
Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA ROBERTA FUSCO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, la SIG.RA ALESSANDRA VONA assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull' oggetto sopraindicato.



Richiamato il decreto del Presidente del Consiglio comunale prot. n. 48500 del 27 marzo 2020, recante
“Misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 – Riunioni del Consiglio in
videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità”.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 31 luglio 2020 è stato approvato il Regolamento
generale delle Entrate del Comune di Fiumicino;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.123 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione e il Bilancio di previsione per il periodo 2021/2023.
 
Considerato che la lettera f) del comma 796 dell’articolo 1 della legge 160/2019 prevede che, per
debiti superiori a 20.000,00 €, possano essere concesse rateizzazione delle somme dovute da trentasette
a settantadue rate mensili.
 
Considerato che, il comma 797 dell’articolo 1 della legge 160/2019, prevede che: “L’ente, con
deliberazione adottata a norma dell’articolo 52 del D.Lgs. 446/1997, può ulteriormente regolamentare
condizioni e modalità di rateizzazione delle somme dovute, ferma restando una durata massima non
inferiore a trentasei rate mensili per debiti di importi superiori ad euro 6.000,01”.
 
Visto il regolamento generale delle entrate, attualmente vigente, che prevede un numero massimo di
rate mensili pari a sessanta, per debiti oltre i 20.000,01 €.
 
Considerato che, l’attuale congiuntura economica suggerisce di innalzare il numero di rate mensili
concedibili, con particolare riferimento ai debiti di importo superiore ai 20.000,01 €.
 
Considerato infine che l’attuale formulazione del Regolamento, all'articolo 29 (Rateizzazione), non
prevede un termine entro il quale debba essere presentata l'istanza di rateazione e che, pertanto, occorre
provvedere in merito.
 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27,
comma 8, della legge 448/2001, che dispone “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi
locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale
all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento”.
 
Visto l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere dall'anno di
imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni
sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente
per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360”.
 
Richiamato, altresì, l’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal
decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, in base al quale “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere
e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU)
e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione



effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre
dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio
telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. [...]”.
 
Visto, il decreto del Ministero dell'Interno del 13.01.2021 (pubblicato in G.U. n° 13 del 18.01.2021)
che ha ulteriormente differito al 31.03.2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2021/2023 da parte degli enti locali.
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.
Visto lo statuto comunale.
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n.
41 del 24/06/2019.
 
Dato atto che è stata effettuata la verifica di mancanza di conflitto di interesse ai sensi del paragrafo
7.1., Parte II, del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza adottato con
deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 03 febbraio 2021;
 

DELIBERA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui richiamate:
 
● di approvare le modifiche al regolamento generale delle entrate, così come indicato nell’allegato, che
costituisce parte integrante e sostanziale dell'atto (Allegato 1);
 
● di dare atto che la presente deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale.
 
Concluso il dibattito, la Presidente invita il Consiglio alla votazione, palese per alzata di mano, della
sopra riportata proposta di deliberazione.
 
Procedutosi alla votazione nella forma come sopra indicata, la Presidente, con l’assistenza degli
scrutatori, dichiara che la proposta risulta approvata con 23 voti favorevoli, nessun voto contrario e
nessun astenuto, su 23 presenti e votanti.
 
Hanno partecipato alla votazione il Sindaco Montino e i Consiglieri: Vona, Addentato, Baccini,
Bonanni, Calcaterra, Chierchia, Costa, Costanza, D’Intino, Ferreri, Fortini, Giua, Magionesi, Megna,
Meloni, Nardozi, Petrillo, Pietrosanti, Poggio, Sannino, Severini, Zorzi.



 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 
Il Dirigente dell’AREA BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, quale
responsabile del servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267, esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

 
Addì, 23-02-2021     

AREA BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Il Dirigente

DOTT. ELPIDIO CIUONZO
 
  

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

 
Il Dirigente dell' AREA BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, quale
responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267, valutati anche i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente, esprime parere di regolarità contabile Favorevole

 
Addì, 25-02-2021     

 
AREA BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il Dirigente
DOTT. ELPIDIO CIUONZO

 
 



 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue
 
 

Il Presidente Il Segretario Generale
F.TO ALESSANDRA VONA F.TO DOTT.SSA ROBERTA FUSCO

   

Il Dirigente del Settore ed il Responsabile dell'Ufficio competente, per quanto di rispettiva competenza, sono
incaricati della sollecita attuazione del presente provvedimento ed, in particolare, di tutti gli atti
procedimentali conseguenti, idonei a consolidarne gli effetti.
 
 Il Segretario Generale
 DOTT.SSA ROBERTA FUSCO

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER GLI USI CONSENTITI DALLA LEGGE

 
 Il Segretario Generale
 DOTT.SSA ROBERTA FUSCO

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 


